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คณะกรรมการสิทธิฯ ไทย มาเลเซีย ฟิลิปิปินส์
อินโดนีเซีย และติมอร์ เลสเต้ ออกแถลงการณ์
เกี่ยวกับสถานการณ์สิทธิมนุษยชนในพม่า

มุมสะท้อน

หยุดเลือกปฏิบัติเพราะความหลากหลายทางเพศ
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คณะกรรมการสิทธิฯ ไทย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย
และติมอร์ เลสเต้ ออกแถลงการณ์เกี่ยวกับสถานการณ์

สิทธิมนุษยชนในพม่า

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ไทย มาเลเซีย 

ฟลิปิปนิส ์อนิโดนเีซยี และตมิอร ์เลสเต ้ออกแถลงการณ์

เกี่ยวกับสถานการณ์สิทธิมนุษยชนในพม่า

ศาสตราจารย์อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการสิทธิ

มนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ร่วมแถลงการณ์กับหัวหน้าคณะผู้แทน

คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาตอิกี ๔ ประเทศ ไดแ้ก ่มาเลเซยี 

ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย และติมอร์ เลสเต้ เกี่ยวกับการที่ ออง ซาน 

ซู จี และสถานการณ์สิทธิมนุษยชนในพม่า ในระหว่างการประชุม

ประจำาปี ครั้งที่ ๗ มีสาระสำาคัญดังนี้

การปล่อยตัว ออง ซาน ซู จี เป็นอิสระถือเป็นชัยชนะ 

เพียงบางส่วนของการต่อสู้อันยาวนานเพื่อประชาธิปไตยในพม่า 

และเรียกร้องให้มีการปล่อยตัวนักโทษการเมืองอื่นๆ

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ๕ ประเทศ ประกาศ

ที่จะร่วมมือกัน เพื่อให้มีการคุ้มครองเสรีภาพของออง ซาน ซู จี 

อย่างไม่มีเงื่อนไข และเห็นว่ารัฐบาลพม่าควรประกันว่า ไม่ควร 

มีการจับกุมบุคคลตามอำาเภอใจ กักขัง หรือถูกผลักดันให้ออกนอก 

ประเทศ และควรคุ้มครองสิทธิเสรีภาพขั้นพื้นฐานของบุคคล 

ชนพื้นเมืองดั้งเดิม และชนกลุ่มน้อย

คณะกรรมการสิทธิฯ ไทย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย
และติมอร์ เลสเต้ ออกแถลงการณ์เกี่ยวกับสถานการณ์

สิทธิมนุษยชนในพม่า

ภาพกิจกรรม

สรุปผลหารือระดับภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ว่าด้วยการกักขัง 
ผู้แสวงหาที่ลี้ภัยและผู้ลี้ภัย (Sounth East Asia Regional Consultation 
on Detention of Asylum-seekers and Refugees)

ส่งเสียงให้ดัง ทำาให้จริง ยุติการค้ามนุษย์
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มุมสะท้อน

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ประธานกรรมการ : ศาสตราจารย์อมรา   พงศาพิชญ์  กรรมการ : นายแท้จริง  ศิริพานิช   นายนิรันดร์  
พิทักษ์วัชระ   นายปริญญา  ศิริสารการ   นายไพบูลย์  วราหะไพฑูรย์   พลตำารวจเอกวันชัย  ศรีนวลนัด   นางวิสา  เบ็ญจะมโน
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เลขาธิการ : นายชูชัย  ศุภวงศ์  รองเลขาธิการ : นายประนูญ  สุวรรณภักดี  นายวีรวิทย์  วีรวรวิทย์  

“มุมมองสิทธิ์” เป็นจดหมายข่าวของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  * จัดทำาเพื่อเป็นสื่อกลางในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน  
* การนำาข้อความหรือเรื่องราวบางส่วน หรือทั้งหมด ไปเผยแพร่โปรดอ้างถึงแหล่งข้อมูล  * ขอเชิญผู้สนใจส่งความคิดเห็น และบทความเพื่อเผยแพร่
ข่าวสารด้านสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้เรื่องที่ได้รับการพิจารณาลงพิมพ์ ขอสงวนสิทธิ์ในการปรับปรุงข้อความ เพื่อความเหมาะสมในการจัดพิมพ์

บทความ/ข้อความ หรือความคิดเห็นใดๆ ที่ปรากฏอยู่ในจดหมายข่าว “มุมมองสิทธิ์” เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียน ซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน 
แห่งชาติ และกองบรรณาธิการไม่จำาเป็นต้องเห็นพ้องด้วย

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ๕ ประเทศ 

สนบัสนนุกระบวนการหารอืเพือ่สนัตภิาพระหวา่งกลุม่ตา่งๆ 

เพือ่สรา้งประชาธปิไตยและมกีารปกครองโดยหลกันติธิรรม 

ออง ซาน ซูจี และประชาชนทุกกลุ่มควรได้รับโอกาสให้มี

ส่วนร่วมในกระบวนการทางการเมืองที่เป็นธรรมโดยไม่มี

การข่มขู่ทำาร้าย

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ๕ ประเทศ

หวังว่า พม่าจะมีการจัดให้มีการเลือกตั้งที่เป็นอิสระและ

เป็นธรรม ตามกำาหนดเวลา เพื่อสนองตอบเจตนารมณ์

ของประชาชนในพม่า เพื่อให้เกิดประชาธิปไตยอย่างยั่งยืน

นายแพทย์ชูชัย ศุภวงศ์ เลขาธิการคณะกรรมการ

สทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิซึง่เขา้รว่มการประชมุดว้ย กลา่ววา่ 

ทีป่ระชมุคณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาตทิัง้ ๕ ประเทศ 

ในนามของ SEANF ได้แสดงท่าทีร่วมกันอย่างเป็น 

เอกภาพตอ่กรณกีารปลอ่ยตวัของ ออง ซาน ซ ูจ ีนอกจากนี ้

ที่ประชุมได้ตกลงให้มีการจัดทำาแผนยุทธศาสตร์ ๕ ปี 

ซึ่งไทยจะเป็นเจ้าภาพในการประชุมเพื่อยกร่างแผน

ยุทธศาสตร์ ในเดือนมกราคม ๒๕๕๔ ต่อไป

หมายเหตุ	 คณะกรรมการสิ ทธิ มนุ ษยชนแห่ งชาติ 

ในภมูภิาคเอเชยีตะวนัออกเฉยีงใต	้ประกอบดว้ย 

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติของไทย 

(กสม.)	 มาเลเซีย	 (SUHAKAM)	 ฟิลิปปินส์	

(CHRP)	 และอินโดนีเซีย	 (Komnas	 HAM) 

จัดตั้ งเครือข่ายความร่วมมือระหว่างกัน 

ในนามของ	 The	 South	 East	 Asia 

National	 Human	 Rights	 Institutions 

Forum	 (SEANF)	 โดยการประชุมครั้งที่	 ๗ 

จดัขึน้ทีก่รงุกวัลาลมัเปอร	์ระหวา่งวนัที	่๑๕-๑๖	

พฤศจิกายน	๒๕๕๓

	 ผู้แทนคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

ที่เข้าร่วมประชุมได้แก่	 ศาสตราจารย์อมรา 

พงศาพิชญ์	 ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชน 

แหง่ชาต	ิและนายแพทยช์ชูยั	ศภุวงศ	์เลขาธกิาร 

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
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จดหมายขา่ว “มมุมองสทิธิ”์ คณะกรรมการสทิธมินษุยชน

แหง่ชาต ิ(กสม.) ไดน้ำาเสนอทา่ทขีอง กสม.ไทย มาเลเซยี ฟลิปิปนิส ์

อินโดนีเซีย และติมอร์เลสเต้ ต่อสถานการณ์สิทธิมนุษยชนในพม่า

กรณีที่ ออง ซาน ซู จี และสถานการณ์สิทธิมนุษยชนในพม่า 

ในระหว่างการประชุมประจำาปี ครั้งที่ ๗  ซึ่งท่านสามารถติดตาม

อ่านรายละเอียดได้ในเล่ม

การจดัเวทสีาธารณะยงัเปน็กจิกรรมหนึง่ที ่กสม. ดำาเนนิการ

อย่างต่อเนื่องเป็นประจำาทุกเดือน ในรอบเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๓  

ที่ผ่านมา มีเวทีรับฟังความคิดเห็นเรื่อง  การสัมมนาเชิงปฏิบัติการ

โครงการส่งเสริมสิทธิด้านความหลากหลายทางเพศ “หยุดเลือก 

ปฏิบัติเพราะความหลากหลายทางเพศ” จัดโดย คณะกรรมการ 

สทิธมินษุยชนแหง่ชาตริว่มกบั ศนูยส์ทิธมินษุยชนศกึษา สถาบนัวจิยั

ประชากรและสังคม  มูลนิธิธีรนาถ กาญจนอักษร และเครือข่าย

ความหลากหลายทางเพศ เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่าง 

หน่วยงานภาครัฐ นักวิชาการ นักกฎหมาย นักศึกษา ผู้ปฏิบัติงาน 

ดา้นการเคารพ และคุม้ครองสทิธมินษุยชน ตลอดจนผูส้นใจในประเดน็ 

สทิธคิวามหลากหลายทางเพศ สทิธมินษุยชนของคนรกัเพศเดยีวกนั

และคนข้ามเพศหรือกะเทย ตามรัฐธรรมนูญและพันธกรณีระหว่าง

ประเทศ กฎหมายที่เกี่ยวข้องและข้อถกเถียงต่างๆ 

 

การหารือระดับภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ว่าด้วย

การกักขังผู้แสวงหาที่ลี้ภัยและผู้ลี้ภัย South East Asia Regional 

Consultation on Detention of Asylum-seekers and Refugees) 

ที่สามารถอ่านสรุปสาระสำาคัญในฉบับ ก็เป็นอีกเรื่องหนึ่งที่ กสม.

ให้ความสำาคัญดำาเนินการเพื่อคุ้มครองและปกป้องสิทธิของผู้ลี้ภัย

ท้ายฉบับนี้ยังมีรายละเอียดที่สะท้อนให้เห็นถึงปัญหาและ

แนวทางการแก้ไขปัญหาขบวนการค้ามนุษย์อย่างยั่งยืนจากการจัด

ประชุมเชิงปฏิบัติการ “ส่งเสียงให้ดัง ทำาให้จริง ยุติการค้ามนุษย์”

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
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การสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการส่งเสริมสิทธิ
ด้านความหลากหลายทางเพศ “หยุดเลือกปฏิบัติ

เพราะความหลากหลายทางเพศ” จัดโดย คณะกรรมการสิทธ ิ
มนษุยชนแหง่ชาต ิรว่มกบั ศนูยส์ทิธมินษุยชนศกึษา สถาบนัวจิยั 
ประชากรและสังคม มูลนิธิธีรนาถ กาญจนอักษร และเครือข่าย 
ความหลากหลายทางเพศ เมื่อวันจันทร์ที่ ๒๙ พฤศจิกายน 
๒๕๕๓ สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

นายแพทย์แท้จริง ศิริพานิช กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กล่าวว่า
เรื่องของความหลากหลายทางเพศ เป็นเรื่องธรรมดา เป็นเรื่องธรรมชาติ ซึ่งหากมีผู้ 
คดิตา่งมกัเปน็ผูก้ระทำามากระทำา เชน่ กาลเิลโอ ซึง่บอกวา่โลกกลมกถ็กูนำาไปทารณุกรรม 
เรื่องของความหลากหลายทางเพศเป็นเรื่องใหม่ในสังคมไทย ซึ่งจะต้องร่วมสร้างความเข้าใจ

กสม.ดีใจและเป็นครั้งแรกที่มีเครือข่ายที่เกี่ยวข้องมาเข้าร่วมขับเคลื่อนงาน
เรื่องหลากหลายทางเพศ หากมีสิ่งใดให้ กสม.ช่วยเหลือขอให้นำาเรื่องเข้าสู่ กสม. 
และท่านจะต้องเป็นหนึ่งเดียวกัน ท้ายนี้ ขอให้การสัมมนาเป็นไปตามวัตถุประสงค์

จดหมายเปิดผนึก “ความหวังสูงสุด จากชุมชนความหลากหลายทางเพศ” 
โดย พงศ์ธร จันทร์เลื่อน (โครงการเพื่อชายรุ่นใหม่ใส่ใจสุขภาพ) อ่านจดหมายเปิด
ผนึก.....ซึ่งเป็นจดหมายที่ร่วมระดมความเห็นของชุมชนหลากหลายทางเพศ

พรสม เปาปราโมทย์ ผู้แทนสำานักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว 
(สค.) รับจดหมายเปิดผนึก

ในส่วนของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) 
รบัผดิชอบตามกลุม่เปา้หมายวา่คนในสงัคม หากแยกออกเปน็กลุม่ ตา่งมคีวามตอ้งการ 
มปีญัหาแตกตา่งกนัออกไป การกำาหนดแนวทางตอ้งพจิารณาความตอ้งการของแตล่ะกลุม่

ในปจัจบุนัความรบัผดิชอบยงัไมช่ดัเจน แตค่งไมพ่น้ทีก่ระทรวงการพฒันาสงัคม 
และความมัน่คงของมนษุย ์(พม.) ตอ้งรบัผดิชอบ หากถามในนามของคนทีท่ำางานมแีงม่มุ 
ความยากลำาบาก มีหลายเรื่องที่มองเห็นไม่เหมือนกับที่สังคมเห็น ต้องพยายามทำาให้ 
สงัคมเขา้ใจประเดน็ทีส่งัคมไมเ่ขา้ใจ เปน็ปญัหาของการทำางานรว่ม ซึง่หากถามหนว่ยงาน 
ราชการทีร่บัผดิชอบมเีฉพาะกระทรวงการพฒันาสงัคมและความมัน่คงของมนษุย ์(พม.) 
หรือไม่ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องความเป็นธรรม ก็เกี่ยวข้องกับทุกกระทรวง กระทรวงแรก
ที่อาจต้องรับผิดชอบ ซึ่งย่อมเป็นกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 
(พม.) รับไป

อภปิราย “หยดุเลอืกปฏบิตัเิพราะความหลากหลายทางเพศ” รศ. ดร. กฤตยา
อาชวนิจกุล สถาบันวิจัยประชากรและสังคม ผู้ดำาเนินรายการ กล่าวว่า รู้สึกดีใจที่มี
การจัดงานในวันนี้ ซึ่งเป็นปีที่สองในการจัดงานที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมสิทธิของคน 
รักเพศเดียวกัน ดิฉันเข้าใจว่า LGBTI* เราจะส่งเสริมสิทธิของคนเหล่านี้ได้อย่างไร 
เรามีองค์ประกอบของผู้ที่คุยกันในวันนี้

ท่านแรกหยุดเลือกการปฏิบัติต่อ LGBTI โดย ดร.ชลิดาภรณ์  ส่งสัมพันธ์ 
คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์(หยุดเลือกปฏิบัติด้วยอำานาจรัฐ) กล่าวว่า 
โดยหลักการและพยายามขยายความมิให้ยากเกินไป

การเลือกปฏิบัติ คือ การปฏิบัติต่อคนกลุ่มคนอย่างมีอคติ บนฐานของ 

การเป็นสมาชิกของกลุ่มสังคม ไม่ว่าจะเลือกสังกัดเป็นสมาชิก โดยเจตนาหรือไม่
องค์ประกอบของการเลือกปฏิบัติ เป็นการจำากดัโอกาส การเข้าถึงทรัพยากร 

หรือการที่สังคมให้คุณค่า เมื่อขยายความแล้วเป็นประเด็นปัญหาหรือไม่ เราเชื่อว่า 
สงัคมควรจะอยูร่ว่มบนฐานความเสมอภาค เทา่เทยีมกนัภายใตก้ฎหมาย ไมว่า่จะเปน็ใคร 
ความเสมอภาคทางสทิธทิางโอกาสและการเมอืง หากเราเชือ่วา่คนเสมอภาค การเลอืก
ปฏิบัติจะไม่เป็นปัญหา

รฐัควรทำาอยา่งไร และดำารงอยูเ่พือ่อะไร คนทีเ่ชือ่วา่ภาระ หนา้ทีว่า่รฐัตอ้งรกัษา 
ระเบยีบสงัคม เราอยากเหน็รฐัไทยเปน็อยา่งไร เราประกาศตนและเขา้เปน็ภาคสีนธสิญัญา 
เมือ่จากแงม่มุ จากอตัลกัษณท์างเพศสภาพเปน็ปญัหาเพราะเมือ่มองไปแลว้รฐัไทยบงัคบั 
คนไม่เท่ากัน คุ้มครองไม่เท่ากัน และให้ไม่เท่ากัน ทำาไมจึงให้ไม่เท่ากัน เพราะรัฐ 
มีภาพพลเมืองของตน หากไม่มีจินตภาพว่าพลเมืองเป็นอย่างไร รัฐจะไม่จัดสวัสดิการ 
และคุ้มครองพลเมืองได้ รัฐมองเพียงว่าพลเมืองของตนว่าเป็นหญิงและชายเท่านั้น 
เราน่าจะตระหนักว่าเราเลือกทำาตามเพศสภาพที่เราชอบ

การรับรองและไม่รับรองบางอย่าง ทำาให้เกิดการคุ้มครองสิทธิไม่เท่ากัน 
เกดิกฎหมายคุม้ครองคนไมเ่ทา่กนั ภาพของพลเมอืงเปน็จนิตนาการของรฐั คนในสงัคม 
ไมไ่ดม้วีถิชีวีติ ไมไ่ดแ้สดงออกทีส่อดคลอ้งกบัภาพทีร่ฐัม ีรฐับงัคบัใชโ้ดยใชว้ทิยาศาสตร ์
และศาสนาแบบไทยๆ เป็นลูกมือ

ปญัหาทีเ่กดิขึน้ คอื คนบางกลุม่บอกวา่ไมไ่ดเ้ปน็อยา่งนัน้ รฐัละเลยการตัง้คำาถาม 
และเราเชื่อว่ารัฐยึดหลักการความเสมอภาค และเท่าเทียม ประเด็นที่เถียงกันอยู่ใน 
Social Media ประเด็นความหลากหลายทางเพศสิทธิของคนหลากหลายทางเพศ 
ไม่ใช่ประเด็นใหญ่ มีอยู่เป็นจำานวนมากและไม่เห็นด้วยบนสองหลักการใหญ่ ผู้ที่ไม่เห็น
ด้วย มีเหตุผลสองข้อใหญ่

๑. มีคนกลัวว่าหากปล่อยให้คนมีเสรีภาพทางอัตลักษณ์ทางเพศจะเกิดความ 
สับสนอลหม่าน คนจะไม่อยู่เป็นครอบครัว และเปิดเสรีในเรื่องเพศไม่ได้เพราะกลัว
วุ่นวาย คนที่ต่อสู้อย่างแข็งขันกลับเป็นคนที่เรียกร้องประชาธิปไตยที่เข้มแข็ง ไม่มอง
เหน็เสรภีาพทีห่มายรวมอะไรทีใ่หญก่วา่นัน้ เสรภีาพเพยีงใหค้นออกเสยีงหรอืดา่รฐับาล
ได้อย่างเดียว 

๒. สิทธิความหลากหลายทางเพศเลียนแบบฝรั่งไม่เป็นไทย หากบอกว่า 
ความหลากหลายทางเพศเลียนแบบฝรั่ง แต่เราก็เลียนแบบฝรั่งบางเรื่องที่โอเค เช่น 
ประชาธิปไตย เราคงหลีกเลี่ยงที่จะรับทั้งหมด ฉันเห็นว่าคนสยามน่ารัก คนปัจจุบัน 
เพราะงานวิจัย ประวัติเพศวิถีของคนสยาม การเปิดพื้นที่ หากประชาธิปไตย ที่สิ่ง 
ที่ทุกคนใฝ่ฝัน การเรียกร้องสิทธิทางการเมือง บางทีพวกเราควรจะต้องเรียนรู้ที่จะอยู่
กับความหลากหลาย มิใช่เรียกร้องจากรัฐอย่างเดียว

สุภัทรา นาคะผิว มูลนิธิศูนย์คุ้มครองสิทธิด้านเอดส์ (หยุดเลือก
ปฏิบัติด้วยโครงสร้างสังคม) กล่าวว่า ในแวดวงสุขภาพ SEX GENDER Sexuality 
เพศสรีระ เพศภาวะ เพศวิถี

เราพยายามทำาความเข้าใจกับสังคม ดิฉันขอพูดบนหลักการสิทธิมนุษยชน
๑. หลักศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ เป็นคนเหมือนกัน หากเป็นคนต้องถูก 

ให้คุณค่าเท่ากัน

สำ�นักส่งเสริมและประส�นง�นเครือข่�ย
“หยุดเลือกปฏิบัติเพราะความหลากหลายทางเพศ”
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๒. เสมอภาค เท่าเทียม ไม่ถูกเลือกปฏิบัติด้วยเหตุแห่งความแตกต่าง 
เสมอภาคเท่าเทียม ไม่ได้หมายความว่าต้องได้ทุกอย่างเท่ากัน ตัวอย่างเช่น “กิจกรรม 
นกกระสา หมา ลิง” เอาอาหารใส่ในกระบอกซึ่งยาว นกกระสาจะกินได้มากกว่า 
เปลี่ยนมาใส่จาน สัตว์ทั้งสามจะกินได้หรือไม่ อาจไม่ต้องให้เหมือนกัน แต่ต้องจัดให้
เหมาะสมกับสภาวะ เสมอภาคเท่าเทียมไม่ได้แปลว่าต้องให้เท่ากัน

๓. หลักการเรื่องสันติภาพ สันติวิธี ต้องยึดหลักการใหญ่
 ๑) รัฐมีหน้าที่ให้ความเคารพสิทธิมนุษยชน ที่ติดตัวมาแต่กำาเนิด
 ๒) รัฐต้องส่งเสริมให้คนของรัฐได้รับสิทธิ
 ๓) รัฐปกป้องคุ้มครองเมื่อคนถูกละเมิดสิทธิ ทุกคนมีหน้าที่เคารพสิทธิ 

ของผู้อื่น
สิ่งที่พบเห็นมากคือ การตีตราภายในตัวเอง ซึ่งสังคมรอบข้างทำาให้รู้สึก 

เช่นนั้น ตีตราตัวเองว่าต่ำาต้อยด้อยค่ามาก และจะนำามาสู่การแสดงออกตีตรา 
ตัวเองด้วย ดังนั้นการเลือกที่จะเคารพการเลือกเพศของตนเอง ซึ่งจะต้องแก้ไขร่วม
กันต่อไป

ไพศาล ลิขิตปรีชากุล โครงการจัดตั้งมูลนิธิเพื่อสิทธิความหลากหลาย 
ทางเพศ (หยดุเลอืกปฏบิตัดิว้ยศาสนา) กลา่ววา่ สาเหตทุีจ่ะกลา่วเกีย่วกบัเรือ่งศาสนา
ในแนวทางของศาสนาพุทธ ซึ่งมีการกล่าวว่า การเป็นเกย์เป็นกรรม และผิดศีล 
ข้อ ๓ เมื่อมีการถามถึงพระไตรปิฎก กลับยังไม่มีปรากฏว่ามีในพระไตรปิฎก 
หรือไม่ จึงเชื่อว่าเป็นกล่าวที่ไม่ตรง 

ศาสนาพุทธ เถรวาท ในพระไตรปิฎก มีบรรจุเรื่องชีวประสูติ ไว้ว่า 
ความแตกต่างของมนุษย์ไม่มี ในสิ่งที่เกิดการเรียกต่างๆ นั้น เกิดจากสังคม 
พระพุทธเจ้าเป็นผู้ประกาศในเรื่องความเสมอภาคเป็นองค์แรก

จากทีเ่คยมผีูก้ลา่ววา่ ทำาบญุไมพ่อ ทำาใหเ้กดิกรรม หรอืเรยีกวา่ เวรกรรมเกา่ 
ซึ่งโดยความเชื่อแล้ว เกิดจากคนกระทำาต่ออีกคน ไม่ใช่เรื่องของกรรม ซึ่งจะเป็นการ
ตัดสินคนในอนาคต และจะไม่ก่อให้เกิดความเป็นธรรม

เมื่อได้เปรียบเทียบระหว่างลัทธิกรรมเก่ากับพุทธศาสนานั้น ศาสนา 
พุทธสอนถึงสิ่งที่มองไปในอนาคต หากทำาสิ่งใดในภายภาคหน้าจะได้รับสิ่งนั้น ไม่คำานึง
สิ่งที่เกิดขึ้นเมื่อชาติที่แล้ว ให้คำานึงการทำาดีในชาตินี้

ธรรมในศาสนาพราหมณ์ฮินดู เป็นการแบ่งหน้าที่ของวรรณะ ซึ่งมิได้กำาหนด
เรื่องเพศไว้ แต่กำาหนดว่าแต่ละวรรณะมีหน้าที่อะไร

หลักสิทธิมนุษยชน เป็นหลักที่ทุกคนทั่วโลกช่วยกันคิดหลักการอยู่ร่วมกัน 
ของคนในโลก ดังนั้น ศาสนามักถูกใช้เป็นเครื่องมือในการใช้อำานาจ ซึ่งต้องช่วยกันรื้อ
ถอนความเชื่อผิดๆ เพื่อการอยู่ร่วมกัน

นาดา ไชยจิตต์ ตัวแทนเครือข่ายเพื่อนกะเทยไทย (หยุดเลือกปฏิบัติ
ด้วยวิชาการแพทย์) กล่าวว่า จากการที่ได้ทำารายงานเกี่ยวกับหญิงข้ามเพศ 
ในสังคมไทย การกำาหนดนิยามการเรียก ส่วนใหญ่มักมองว่า กะเทยจะต้องสวย 
ซึ่งป็นที่มาของการทำางานรณรงค์ สร้างการเรียนรู้กับสังคม รวมถึงการแต่งเนื้อตัว 
เป็นผู้หญิงแต่เขาก็ไม่ได้แปลงร่างกาย จึงมีการรวมตัวเพื่อสร้างความเข้าใจว่า 
การเป็นคนข้ามเพศเป็นเรื่องปกติ หยุดที่จะบอกว่าเราผิดปกติ และต้องทำาให้เป็นเพศ
กระแสหลัก ตัวอย่างเช่น 

• เอกสาร ส.ด. ๔๓ ยังไม่สามารถหาข้อสรุปได้ จึงต้องถูกยึดโยงกับมุมมอง 
ทางการแพทย์ องค์การอนามัยโลกได้มีงานวิจัยมากมายที่สนับสนุนแพทย์หลายคน 
พยายามสร้างความเข้าใจว่ามุมมองทางการแพทย์ มีความสำาคัญที่จะต้องยึดหลักไว้ 
กรณีเช่นนี้ส่งผลต่อการใช้ชีวิตในสังคมทั่วไป เพราะเป็นเอกสารที่ใช้สำาหรับสมัครงาน

• กรณีการเข้ารับการรักษาพยาบาล ไม่สามารถเข้ารับการรักษา 
หากเราใช้สิทธิพื้นฐาน บัตรทองก็ต้องอยู่ในวอร์ดชาย

• ข้อบัญญัติทางแพทยสภา สำาหรับการแปลงเพศ เพื่อสนับสนุน 
การข้ามเพศทุกกระบวนการ การพยายามหาทางออก ด้วยการสร้างกฎเกณฑ์เพื่อ 
การสร้างการปฏิบัติที่ซ้ำาซ้อนกว่าเดิม

อภิปราย “ประเทศไทยจะส่งเสริมการเคารพสิทธิความหลากหลายทางเพศ 
ได้อย่างไร” ดร. วราภรณ์ แช่มสนิท ศูนย์สิทธิมนุษยชนศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล
กล่าวว่าประเทศไทยจะส่งเสริมการเคารพความหลากหลายทางเพศได้อย่างไร 

สิทธิความหลากหลายทางเพศคืออะไร
๑. กรอบและสถานะสิทธิทางเพศระดับนานาชาติอยู่ที่ไหน 
๒. ทศิทางการส่งเสริมการเคารพความหลากหลายทางเพศเป็นอย่างไร และ

ทิศทางที่ควรจะเคลื่อนไป
ประเด็นนี้ค่อนข้างใหม่ ในสังคมไทยและสังคมนานาชาติ ปรากฎการณ์ความ 

หลากหลายทางเพศมมีานานแลว้ หากพดูในบรบิทของไทย เขม้ขน้ขึน้ใน ๕-๖ ปทีีผ่า่นมา 
มีคนเข้ามามีบทบาทมีส่วนร่วมอย่างเข้มแข็งปัจจัยหนึ่งที่ทำาให้อัตลักษณ์ทางเพศผนวก
กบัประเดน็สทิธ ิคอื การเตบิโตของแนวคดิและกลไกระดบันานาชาต ิกลไกสทิธมินษุยชน 
มมีาหา้สบิ หกสบิปแีลว้ แตเ่มือ่ยีส่บิปทีีผ่า่นมาไดร้บัการยอมรบัมากขึน้ ทกุประเทศยอมรบั 
แตย่งัปลอ่ยใหม้กีารละเมดิสทิธ ิไมม่รีฐัไหนทีไ่มใ่หค้วามสำาคญั บางสว่นมองวา่เปน็หนา้ตา 
ของรัฐ รัฐพยายามสร้างภาพ หรือสภาพความเป็นจริง สร้างภาพให้ประชาคมโลก 
ว่าตนเองเคารพสิทธิมนุษยชน ที่นั่งในสภาสิทธิ ฯ เป็นที่ปรารถนาของหลายรัฐ 
รัฐไทยเป็นประธาน เราจงน่าจะใช้โอกาสนี้เรียกร้อง เหตุที่ต้องอ้างสิทธิมนุษยชน 
ระดับสากล เพราะสิทธิความหลากหลายทางเพศ ไม่ได้เกิดขึ้นลอย ๆ แต่เกิดจาก 
การเติบโตของกลไกสิทธิ เมื่อพูดถึงความหลากหลายทางเพศ เรากำาลังพูดถึง 
สิทธิชุดเดียวกันที่มนุษย์ทุกคนพึงได้รับ ไม่ใช่สิทธิพิเศษในสังคมไทย เมื่อพูดถึง 
ความหลากหลายทางเพศจะมาเรียกร้องอะไรกันอีก เป็นประเด็นที่มีความ 
สำาคญั สทิธมินษุยชนของความหลากหลายทางเพศ ซึง่อาจถกูมองขา้ม ถกูเลอืกปฏบิตั ิ
สิทธิความหลากหลายทางเพศ ก็คือสิทธิมนุษยชน

หลักการยอกยาร์การ์ตา หากเปิดดูมี ๒๙ ข้อ เมื่อปี ๒๐๐๖ คล้ายมาตรฐาน 
สิทธิมนุษยชน เป็นการทำางานของผู้เชี่ยวชาญจาก ๒๖ ประเทศ มากำาหนดหลักการ 
เมื่อเวลาพูดถึงสิทธิทางเพศ คือการเน้นย้ำา ไม่ใช่การกำาหนดพิเศษขึ้นมา มีแนวทาง
หลักสองแนวทาง

๑. ผลักดันกลไกรัฐ
๒. กลไกทางสังคม
กลไกรัฐ เป็นสิ่งจำาเป็นเพราะรัฐไม่ใช่ฝ่ายเริ่ม เป็นเรื่องยากมีเหตุผลที่คน 

ไมเ่หน็ดว้ย เพราะความกลวั สงัคมจะเกดิความสบัสนและอกีสว่นหนึง่การคาดหวงัใหร้ฐั 
ออกมายอมรับการให้ความคุ้มครองส่วนหนึ่งเป็นเพราะการมีทัศนคติยอมรับว่าชีวิต 
ทางเพศ เปน็รสนยิมสว่นตวั มคีำาอธบิายเปน็กรรม เปน็การเลีย้งดทูีผ่ดิบกพรอ่ง เปน็ทศันคต ิ
ที่มองว่าเป็นเรื่องส่วนตัวรัฐไม่ต้องดูแลคุ้มครอง ไม่มองว่าเป็นประเด็นสาธารณะ 
เพราะฉะนัน้ ประเดน็ความเปน็ธรรมทีเ่กีย่วขอ้งกบัรฐั รฐัมพีนัธกรณทีีต่อ้งใหก้ารคุม้ครอง 
ในประเทศไทย มี ๓ ลักษณ์

๑. การเคลื่อนไหวให้รัฐยุติการละเมิดที่รัฐทำา เช่น สด. ๔๓ ละเมิดโดยรัฐเอง 
ต่อสู้เคลื่อนไหวให้รัฐหยุดการละเมิด เช่น สถาบันราชภัฎ ไม่ให้เรียน เพราะจะสร้าง
แบบอย่างที่ไม่ดี มีกระบวนการต่อสู้เพื่อให้รัฐยุติ

๒. การเรียกร้องให้รัฐเข้ามาแทรกแซง กรณีที่มีการละเมิดโดยเอกชน 
หรือไม่ใช่รัฐ เช่น ที่โรงแรมโนโวเทล เรียกกร้องต่อ กสม. ตรวจสอบการละเมิดสิทธิ 
เข้ามาดูแล

๓. การเรยีกรอ้งใหร้ฐัสรา้งหลกัประกนั และการมมีาตรการการลงโทษตวัอยา่ง 
การเรยีกรอ้ง เชน่ กรณ ีพรบ. ความเสมอภาค การเคลือ่นไหว เรยีกรอ้งความเสมอภาค 
ทางเพศ มีการพูดถึงประเด็นหญิงชายและอื่นๆ เป็นตัวอย่างการเรียกร้องสังคมไทย 
สรา้งหลกัประกนัการสรา้งความเสมอภาค การเคลือ่นไหวทางสงัคมและวฒันธรรม เชน่ 
มีการสร้างกิจกรรมเพื่อให้ยอมรับ เช่น การจัดงานในลักษณะเช่นนี้ หรือการรณรงค์ 
และอีกส่วนหนึ่งคือกิจกรรมย่อยๆ เช่น การทำาหนังสือสั้น วรรณกรรมที่มีชีวิตทางเพศ 
นอกกรอบจารีต

กล่าวสรุปและปิดการประชุม	 โดย	นายแพทย์แท้จริง	 ศิริพานิช	กรรมการ 
สทิธมินษุยชนแหง่ชาต	ิกลา่วปดิวา่	เรือ่งทีเ่ราทำากนันีเ้ปน็เรือ่ง	“ธรรมชาต”ิ	และเปน็เรือ่ง 
ที่เข้าใจยาก	แต่อย่างไรก็ดี	ขณะนี้มีคนที่มีความเข้าใจในเรื่องนี้	ซึ่งต้องมีหน้าที่ร่วมกัน 
สรา้งความเขา้ใจเหลา่นีใ้หข้ยายในวงกวา้ง	อยา่หวงัพึง่รฐับาลทำาอะไรให	้อยา่คาดหวงัวา่ 
รัฐบาลจะทำาให้ได้ทั้งหมด	 เป็นหน้าที่ของพวกเราทุกคนต้องร่วมมือกัน	 เพื่อให้ 
บรรลุผล
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เมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ นายแพทย์นิรันดร์ พิทักษ์วัชระ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานคณะอนุกรรมการสิทธิมนุษยชน

แห่งชาติด้านสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง จัดประชุมเพื่อพิจารณาเรื่อง สถานการณ์ชายแดนไทย-พม่า อันเกิดจากการเมืองภายในประเทศพม่า 

ระหว่างการเลือกตั้ง ส่งผลให้มีการปะทะกันระหว่างรัฐบาลพม่าและชนกลุ่มน้อย ทำาให้มีผู้อพยพเข้ามาในประเทศไทยเป็นจำานวนมาก

เมือ่วนัองัคารที ่๙ พฤศจกิายน ๒๕๕๓ ศาสตราจารย ์ดร.อมรา 

พงศาพชิญ ์ประธานกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิเปน็ประธานในการ

จัดการสัมมนาทางวิชาการและการเปิดตัวหนังสือ “การทุจริตและสิทธิ

มนุษยชน : สร้างความเชื่อมโยง” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่ความ

รู้และความตระหนักถึงผลร้ายของการทุจริตกับการละเมิดสิทธิมนุษยชน 

แก่ประชาชนในภาคส่วนต่าง ๆ ของสังคมไทย  ณ ห้องเสวนา  ชั้น ๖  

สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ภาพกิจกรรม

เมื่อวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๓  นายประนูญ  สุวรรณภักดี  

รองเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  นำาคณะข้าราชการ

สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ วางพวงมาลา พระบรม-

ราชานสุาวรยี ์พระมงกฏุเกลา้เจา้อยูห่วั เนือ่งในวนัสมเดจ็พระมหาธรีราชเจา้ 

ณ ลานพระบรมรูปรัชกาลที่ ๖ สวนลุมพินี

เมือ่วนัที ่๒ พฤศจกิายน ๒๕๕๓ ศาสตราจารยอ์มรา พงศาพชิญ์

ประธานกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ  รองศาสตราจารย ์ดร.บญุสม

ศริบิำารงุสขุ  อธกิารบดมีหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร ์ นายชชูยั  ศภุวงศ์

เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  รองศาสตราจารย์

ผดุงยศ ดวงมาลา รองอธิการบดีฝ่ายศิษย์เก่าและชุมชนสัมพันธ์

รว่มลงนาม ในบนัทกึขอ้ตกลงความรว่มมอื เรือ่ง ความรว่มมอืในการสง่เสรมิ 

และคุม้ครองสทิธมินษุยชน ในพืน้ทีจ่งัหวดัชายแดนภาคใตเ้พือ่การปกปอ้ง 

ส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิ เสรีภาพและความเสมอภาคของประชาชน 

การสรา้งความเปน็ธรรมใหแ้กป่ระชาชนทกุกลุม่ ทกุสาขาอาชพี การสรา้ง 

การเรียนรู้ ความยุติธรรมและการให้อภัย เพื่อยุติความรุนแรงสร้าง

สันติสุขและความสมานฉันท์ให้เกิดขึ้นในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 

ณ ห้องประชุม ๗๐๙ สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

เมือ่วนัที ่๒ พฤศจกิายน ๒๕๕๓ นายอำานวย สนุทรโชค ประธาน

ชมรมคา่นยิมสรา้งชาต ินำาคณะนกัเรยีนทีถ่กูตดัสทิธิเ์ขา้สอบคดัเลอืกเรยีน

ตอ่แพทย ์เขา้ยืน่หนงัสอืรอ้งเรยีนตอ่คณะกรรมการสทิธมินษุยชนแหง่ชาต ิ

โดยม ีนายปรญิญา ศริสิารการ นายแพทยแ์ทจ้รงิ ศริพิานชิ กรรมการ

สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  เป็นผู้รับเรื่องร้องเรียน ณ ห้องประชุม ๗๐๘ 

สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
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เรื่องนี้มากขึ้นและบางประเทศได้ยุติหรือลดการกักขังเด็กที่เป็นบุตร
ของผู้ลี้ภัยแล้ว เช่น เบลเยียม ญี่ปุ่น ฮ่องกง ออสเตรเลีย และ 
สหราชอาณาจกัร สำาหรบัในสหรฐัอเมรกิาและนวิซแีลนดม์กีารปฏริปู
ระบบการกักขังผู้แสวงหาที่ลี้ภัยและผู้ลี้ภัยอย่างเป็นระบบ  

เกีย่วกบับทบาทของ กสม. ศาสตราจารยอ์มรา พงศาพชิญ์
ประธาน กสม. กล่าวว่า บทบาทที่สำาคัญ ๒ ประการ คือ ประการ
แรก การรับข้อร้องเรียนจากภาคประชาสังคมโดยเป็นข้อร้องเรียน
เกี่ยวกับปัญหาชายแดนไทย-พม่า และม้งลาว และการรับข้อร้อง
เรียนจากผู้ที่ถูกกักขังอยู่ในสำานักงานตรวจคนเข้าเมือง ทั้งนี้ กสม. 
พยายามทำางานกับรัฐบาลอย่างใกล้ชิด ทว่าความยากลำาบากที่
ประสบคือข้าราชการบางส่วนยังไม่เข้าใจมาตรฐานสิทธิมนุษยชน 
ระหว่างประเทศยังคงมุ่งเน้นเรื่องความมั่นคงเป็นหลัก ประการที่
สอง รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.๒๕๕๐ ได้บัญญัติ
ให้ กสม. มีอำานาจในการเสนอแนะนโยบายและข้อเสนอในการ
ปรับปรุงกฎหมายและกฎต่อรัฐสภาหรือคณะรัฐมนตรีเพื่อส่งเสริม
และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ในส่วนบทบาทของคณะกรรมการสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติอินโดนีเซีย บังกลาเทศ ฟิลิปปินส์ และเกาหลีใต้ 
ส่วนใหญ่เป็นบทบาทในการสนับสนุนให้รัฐบาลลงนามในอนุสัญญา
ระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชนต่างๆ ติดตามตรวจสอบ จัดทำา
ข้อเสนอแนะเสนอต่อรัฐบาล รวมถึงการจัดทำาวิจัยทางวิชาการเพื่อ
ศึกษาถึงกระบวนการกักขังที่เหมาะสมต่อไป 

นาย Anoop Sukumaran ผูแ้ทน Asia Pacific Refugee 
Rights Network (APRRN)  กล่าวว่า ในกรอบการทำางาน
ของภาคประชาสังคมได้มีการจัดตั้ง Immigration Detention 
Working Group โดยมีเป้าหมายสำาคัญ คือ ยุติการกักขังและ 
ใหป้ลอ่ยผูล้ีภ้ยั รณรงคใ์หใ้ชม้าตรการการกกัขงัใหน้อ้ยทีส่ดุ ปรบัปรงุ
สภาพของสถานที่กักขัง และเปิดโอกาสให้ผู้ลี้ภัยสามารถเข้าถึง 
ความยุติธรรม 

ผู้แทน UNHCR ประจำาอินโดนีเซีย ได้นำาเสนอข้อมูล
เกี่ยวกับอินโดนีเซีย ดังนี้ ปัจจุบันอินโดนีเซียมีสถานที่กักขังจำานวน 
๑๓ แห่ง โดย ๕ แห่งใช้สำาหรับกักขังผู้ลี้ภัยและครอบครัว บางกรณ ี
มีการปล่อยตัวแต่จะต้องจัดทำา Refugee Declaration of 
Compliance ปัจจุบันมีโครงการให้ความช่วยเหลือทางกฎหมาย
แก่ผู้ลี้ภัย ผู้แทน UNHCR ได้เสนอแนะต่ออินโดนีเซียว่า (๑) ควร
พัฒนาเครื่องมือการติดตามตรวจสอบ (๒) เร่งศึกษาทางเลือกอื่นๆ 
นอกเหนือจากการกักขัง และ (๓) ควรเปิดโอกาสให้จัดการศึกษา 
ในสถานที่กักขัง ผู้แทน UNHCR เห็นว่าประเทศในภูมิภาคนี้ 
อาจศึกษาแนวปฏิบัติที่ดีของประเทศเลบานอน ได้แก่ การที่รัฐบาล 
เปิดโอกาสให้ชุมชนได้เข้ามามีบทบาทในสถานที่กักขัง ทั้งในเรื่อง
การให้บริการทางสังคม การให้ความช่วยเหลือทางกฎหมาย 
และการแพทย์ รวมถึงการปล่อยตัวสตรีและเด็ก

การประชุมครั้งนี้มีผู้เข้าร่วมประมาณ ๔๐ คน
ส่วนใหญ่เป็นผู้แทนสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

ในภูมิภาคอาเซียน ผู้แทนภาคประชาสังคมด้านผู้ลี้ภัย 
และผู้แทนสำานักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยแห่งสหประชาชาติ 
(UNHCR) ในส่วนของผู้แทน กสม. และสำานักงานฯ ได้แก ่
ศาสตราจารยอ์มรา พงศาพชิญ ์ประธาน กสม. และนายสนัติ
ลาตีฟี เจ้าหน้าที่สิทธิมนุษยชน ๕ สำานักสิทธิมนุษยชน
ระหว่างประเทศ

นาย Thomas Vargas หัวหน้าศูนย์คุ้มครองระดับ
ภูมิภาคของสำานักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยแห่งสหประชาชาติ
ประจำาภมูภิาคเอเชยี-แปซฟิกิ กลา่ววา่ กรอบทางกฎหมายในเรือ่ง
การกักขังผู้แสวงหาที่ลี้ภัยและผู้ลี้ภัยของประเทศต่างๆ ในภูมิภาค
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ยังค่อนข้างอ่อนแอ ในประเทศไทยมี 
ผูแ้สวงหาทีล่ีภ้ยัและผูล้ีภ้ยัถกูกกัขงัอยูใ่นศนูยก์กักนัประมาณ ๑๘๐ คน

นาย Vargas ไดร้ะบวุา่ กรอบการดำาเนนิงานทีส่ำาคญัในเรือ่งนี ้
ได้แก่ (๑) กฎหมายผู้ลี้ภัย (refugee law) ค.ศ.๑๙๕๑ มาตรา ๓๑ 
และ ๒๖ (๒) กฎหมายสิทธิมนุษยชน ได้แก่ กติการะหว่างประเทศ
วา่ดว้ยสทิธพิลเมอืงและสทิธทิางการเมอืง (ICCPR) มาตรา ๙ และ 
๑๒ ตลอดจนปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (UDHR) ข้อ ๓ 
๙ และ ๑๔ รวมถึงอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก (CRC) มาตรา ๓๗ 
และ ๒๒ ตลอดจนอนสุญัญาวา่ดว้ยสทิธคินพกิาร ม.๑๔ (๓) Human 
Rights Bodies ได้แก่ คณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ 
(HRC) คณะทำางานวา่ดว้ยการกกัขงัตามอำาเภอใจ (Working Group 
on Arbitrary Detention) กลไกการจัดทำารายงาน Universal 
Periodic Review (UPR) คณะกรรมการว่าด้วยการขจัดการ
เลือกประติบัติทางเชื้อชาติ (Committee on the Elimination 
of Racial Discrimination) และข้าหลวงใหญ่สิทธิมนุษยชนแห่ง
สหประชาชาต ิ(UNCHR) (๔) นโยบายของขา้หลวงใหญส่ทิธมินษุยชน 
แห่งสหประชาชาติ ได้แก่ Executive Committee Conclusions 
หมายเลข ๔๔ (ค.ศ.๑๙๘๖) และหมายเลข ๒๒ (ค.ศ.๑๙๘๑) และ
แนวปฏบิตัขิองขา้หลวงใหญส่ทิธมินษุยชนแหง่สหประชาชาตวิา่ดว้ย
การกักขังผู้แสวงหาที่ลี้ภัยที่เหมาะสม (UNHCR’s Guidelines on 
Applicable Detention of Asylum Seekers)

นาย Grant Mitchell ผู้แทนองค์กร International 
Detention Coalition (IDC) กล่าวว่า ปัจจุบันแนวทางระหว่าง
ประเทศเห็นว่าการกักขัง (detention) เป็นเครื่องมือเพื่อจัดการ
ปัญหาการอพยพย้ายถิ่น อย่างไรก็ดี พบว่าบุคคลดังกล่าวถูกกักขัง
เป็นเวลายาวนานและมีสภาพความเป็นอยู่ต่ำากว่ามาตรฐาน รวมถึง
ไมส่ามารถเขา้ถงึกระบวนการหรอืชอ่งทางขอลีภ้ยัได ้ทัง้นี ้หนว่ยงาน 
ภาครัฐมักจะปฏิบัติต่อผู้แสวงหาที่ลี้ภัยและผู้ลี้ภัยไม่เป็นไปตามหลัก
ปฏบิตัทิีถ่กูตอ้ง เปน็ทีน่า่ยนิดวีา่ปจัจบุนัสหประชาชาตใิหค้วามสนใจ

สรุปผลการหารือระดับภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
ว่าด้วยการกักขังผู้แสวงหาที่ลี้ภัยและผู้ลี้ภัย

(South East Asia Regional Consultation on Detention
of Asylum-seekers and Refugees)

ระหว่างวันที่ ๒๙ – ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๓  ณ โรงแรมบางกอก รามา กรุงเทพมหานคร
น�ยสันติ  ล�ตีฟี  เจ้�หน้�ที่มนุษยชน ๕
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กสม. จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ

“ส่งเสียงให้ดัง ทำาให้จริง ยุติการค้ามนุษย์”

เมื่อวันจันทร์ที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติร่วมกับ 

เครือข่ ายต่อต้ านการค้ ามนุษย์อาเซียน และมูลนิธิ 
เพื่อนหญิง จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ “ส่งเสียงให้ดัง 
ทำาให้จริง ยุติการค้ามนุษย์” ณ ห้องประชุม ๗๐๔ 
ชั้น ๗ สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ถนนแจ้งวัฒนะ

นางวิสา เบ็ญจะมโน กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
ได้กล่าวถึงวัตถุประสงค์ของการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการ “ส่งเสียง 
ให้ดัง ทำาให้จริง ยุติการค้ามนุษย์” ว่า จากรายงานการทำางาน 
ของหนว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้งและรายงานของกระทรวงการตา่งประเทศ
สหรฐัอเมรกิา ปรากฏขอ้มลูตวัเลขผูเ้สยีหายจากการคา้มนษุยท์ัว่โลก 
สูงถึง ๑๒.๓ ล้านคน โดยเฉพาะได้ระบุว่า ประเทศไทยถูกจัดอันดับ 
ความน่าเชื่อถือเรื่องการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ 
อยู่ในกลุ่ม ๒ ประเภท Watching list ซึ่งหมายถึง ประเทศที่ต้อง 
มีการเฝ้าระวัง เพราะประเทศไทยเป็นประเทศต้นทาง ทางผ่าน 
และปลายทางของขบวนการค้ามนุษย์ โดยมีแรงงานจากพม่า 
ลาว กัมพูชา และจีน เข้ามาใช้แรงงานอย่างผิดกฎหมาย ถูกบังคับ 
ให้ขายบริการทางเพศ รวมทั้งการถูกคุกคามทางเพศอีกด้วย แม้ว่า 
รายงานจะมกีารชืน่ชมผลงานของประเทศไทยในเรือ่งของระบบการ
คัดแยกผู้เสียหาย การคุ้มครองบำาบัดฟื้นฟู การรับสวัสดิการ และ
การสง่กลบัภมูลิำาเนาประเทศตน้ทางกต็าม แตใ่นมาตรการการบงัคบั
ใช้กฎหมายกับขบวนการค้ามนุษย์ยังถือว่าล้มเหลว

ศาสตราจารย์ ดร.อมรา พงศาพิชญ์ ประธานกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ได้กล่าวเปิดการประชุมครั้งนี้ว่า ปัญหา
การค้ามนุษย์เป็นประเด็นปัญหาที่สำาคัญของเรื่องสิทธิมนุษยชน
และเป็นปัญหาที่หนักหน่วงมาก สิ่งที่น่าเป็นกังวลในขณะนี้คือ 
กระบวนการของพวกค้ามนุษย์มีความซับซ้อนมากขึ้น และเป็น
เรื่องอาชญากรรมข้ามชาติที่เชื่อมโยงทั่วโลก การแก้ไขปัญหา 
ดังกล่าวต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องอย่างจริงจัง 
โดยคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติของประเทศไทยได้ทำางาน
ด้านการต่อต้านการค้ามนุษย์ร่วมกับประเทศในภูมิภาคอาเซียน 
ในสองมิติ คือ มิติด้านเด็กและสตรี และมิติการค้ามนุษย์ในประเด็น
แรงงานข้ามชาติ ซึ่งจะมีการทำาข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ใน
การทำางานร่วมกันเรื่องการค้ามนุษย์ (Southeast Asia National 
Human Rights Institute Forum) โดยมีวัตถุประสงค์หลัก 

๓ ประการ คอื หนึง่ เพือ่รว่มมอืกนัปอ้งกนัและตอ่ตา้นการคา้มนษุย์
สอง เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับองค์กรความร่วมมือ คือ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและองค์กรอื่นๆ สาม
เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างองค์กรสิทธิมนุษยชนของประเทศ 
ในภูมิภาคอาเซียน

นางฮูวัยดิย๊ะ พิศสุวรรณ อุเซ็ง เลขานุการรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กล่าวว่า 
การป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ถือเป็นภารกิจหลักที่สำาคัญ
ของกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงฯ 
(นายอิสสระ สมชัย) ได้ให้ความสำาคัญกับเรื่องการต่อต้านการค้า
มนุษย์เป็นอย่างมาก เนื่องจากการค้ามนุษย์ถือว่าเป็นการละเมิด 
สทิธมินษุยชนและศกัดิศ์รคีวามเปน็มนษุยอ์ยา่งรา้ยแรง สถานการณ์
ที่น่าหนักใจสำาหรับประเทศไทย คือ การที่ประเทศไทยมีความ
เกี่ยวข้องกับการค้ามนุษย์โดยเฉพาะการค้าเด็กและหญิง เพื่อนำามา 
แสวงประโยชน์ในรูปแบบต่างๆ

ในสว่นของมาตรการการปอ้งกนัและปราบปรามในระดบัชาต ิ
ประเทศไทยโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐ องค์กรเอกชน 
และองค์การระหว่างประเทศ ได้ดำาเนินงานป้องกันและปราบปราม 
การค้ามนุษย์มาอย่างต่อเนื่อง ภายใต้กรอบการดำาเนินงานที่ 
เรียกว่า 4P’s ได้แก่

๑. นโยบาย (Policy)
๒. การป้องกัน (Prevention)
๓. การดำาเนินคดี (Prosecution)
๔. การคุ้มครองช่วยเหลือผู้เสียหายจากการค้ามนุษย์ 

(Protection)
นายโชคชัย ศรีทอง ผู้ตรวจราชการกรมการจัดหางาน 

กลา่วถงึบทบาทการทำางานของกระทรวงแรงงานวา่ แรงงานตา่งดา้ว
ในประเทศไทยเป็นกลุ่มเสี่ยงที่ตกเป็นเหยื่อของการค้ามนุษย์ และ
แรงงานไทยในต่างประเทศตกอยู่ในสภาพบังคับหรือแรงงานใช้หนี้ 
ซึ่งการดูแลให้ความช่วยเหลือแรงงานทั้งสองกลุ่มนี้ถือเป็นภารกิจ
หลกัของกรมการจดัหางาน กระทรวงแรงงาน สถานการณใ์นปจัจบุนั
มีการไหลบ่าลักลอบเข้าเมืองของแรงงานต่างด้าวที่มาจากประเทศ
เพื่อนบ้านเป็นจำานวนมากซึ่งก่อให้เกิดปัญหาหลายด้านตามมา โดย
ประเทศไทยมีกลไกระดับชาติ คือ คณะกรรมการบริหารแรงงาน
ต่างด้าว ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ทำาหน้าที่กำาหนดกรอบ
นโยบายในการดำาเนินงาน

กสม. จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ

“ส่งเสียงให้ดัง ทำาให้จริง ยุติการค้ามนุษย์”
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รู้สิทธิ รักสิทธิ ไม่ละเมิดสิทธิ

สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ   
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ 
อาคารบี ชั้น ๖ และ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

ชำาระค่าบริการเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตเลขที่ ๙/๒๕๕๒

ปณฝ.ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติกรุณาส่ง

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................
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จัดพิมพ์เผยแพร่โดย  สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
หากต้องการข้อมูล  ข้อแนะนำาและบอกรับมุมมองสิทธิ์ ฟรี ! ติดต่อ : 

สำานักส่งเสริมและประสานงานเครือข่าย  สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
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กลุ่มที่มีความเสี่ยงตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์และน่าเป็นห่วง 
มากที่สุดอีก ๒ กลุ่ม คือ กลุ่มแรงงานไทยที่เดินทางไปทำางาน 
ต่างประเทศด้วยตนเองโดยไม่ผ่านกรมการจัดหางาน ส่วนใหญ่ 
เป็นสุภาพสตรีที่ไปทำางานบริการในร้านนวด ร้านสปา และคนรับใช้ 
ในบ้าน อีกกลุ่มคือ กลุ่มแรงงานไทยที่ไปทำางานโดยผ่านบริษัท 
จัดหางาน ซึ่งอ้างว่าเป็นบริษัทจัดหางานแต่แท้ที่จริงเป็นการ 
หลอกลวงโดยนายหน้าเถื่อน ประกอบกับแรงงานไทยมักมีค่านิยม 
ที่จะต้องเดินทางไปทำางานต่างประเทศซึ่งเป็นความเข้าใจผิด 

นายประสิทธิพร เวทย์ประสิทธิ์ ผู้อำานวยการกองคุ้มครอง
และดแูลผลประโยชนค์นไทยในตา่งประเทศ กรมการกงสลุ ไดก้ลา่ว
ถงึภารกจิของกรมการกงสลุซึง่ระบไุวใ้นรฐัธรรมนญู มาตรา ๘๒ วา่ 
คนไทยทกุคนมสีทิธทิีจ่ะไดร้บัการชว่ยเหลอืดแูลเมือ่ไปประสบปญัหา 
ในต่างประเทศ ถือเป็นภารกิจหลักที่สำาคัญของกระทรวงการต่าง
ประเทศ ซึง่มสีถานทตูและสถานกงสลุใหญ ่จำานวน ๙๔ แหง่ ใน ๗๒ 
ประเทศทั่วโลก เป็นหน่วยงานหลักที่จะคอยช่วยเหลือดูแลคนไทย
ที่ประสบปัญหาในต่างประเทศ รวมทั้งเหยื่อค้ามนุษย์ที่เป็นคนไทย 

เหยื่อค้ามนุษย์ที่น่าเป็นห่วงมีจำานวน ๓ กลุ่ม คือ ๑.กลุ่ม
ผู้หญิงและเด็ก	 ที่ถูกล่อลวงให้ไปทำางานต่างประเทศและท้ายที่สุด
ก็ถูกบังคับให้ค้าประเวณี ๒.กลุ่มแรงงานไทย	 ที่เสียค่าหัวในอัตรา
ที่สูงถือเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์ประเภทหนึ่ง ซึ่งมีภาระในการใช้หนี้ 
จึงอยู่ในภาวะจำายอมและถูกนายจ้างบังคับขู่เข็ญ ๓.กลุ่มแรงงาน
ภาคประมง	 เป็นงานที่คนไทยไม่อยากทำาเพราะงานหนัก จึงมี
กระบวนการหลอกลวงและลอ่ลวงทัง้คนไทยและคนตา่งดา้วไปทำางาน
ในเรือประมง

นายเอกลักษณ์ หลุ่มชมแข หัวหน้าศูนย์ปฏิบัติการต่อต้าน
การค้ามนุษย์ มูลนิธิกระจกเงา กล่าวว่า แม้ว่าประเทศไทยจะได้
ประกาศใหป้ญัหาการคา้มนษุยเ์ปน็วาระแหง่ชาตติัง้แตป่ ีพ.ศ.๒๕๔๗ 
แต่ในฐานะคนทำางานในพื้นที่ พบว่ายังมีปัญหาในทางปฏิบัติอยู่มาก 
การแก้ไขป้องกันกระทำาได้ยากลำาบาก เนื่องจากขนาดของปัญหา
การค้ามนุษย์นั้นใหญ่มากและมีความสลับซับซ้อน ซึ่งในปัจจุบัน 
คนทุกคนสามารถที่จะตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์ได้ตั้งแต่เด็กจนถึง

คนแก่
จากประสบการณ์การทำางานในพื้นที่พบอุปสรรคคือ 

การปราบปรามและการให้ความช่วยเหลือมีปัญหามากเนื่องจาก 
ข่าวรั่ว มูลนิธิจึงจำาเป็นที่จะต้องพิจารณาเลือกหน่วยงานภาครัฐ 
ที่จะปฏิบัติงานร่วมกันเพื่อป้องกันปัญหาข่าวรั่ว ไม่ว่าจะเป็นตำารวจ
ท้องที่หรือตำารวจภูธรจังหวัด หรือเจ้าหน้าที่ภาครัฐจากส่วนกลาง 
ขอ้สงัเกตและนา่กงัวลใจคอื หนว่ยงานทีท่ำางานดา้นการปอ้งกนัและ
ปราบปรามมีผลประโยชน์และมีส่วนรู้เห็นด้วยหรือไม่กับขบวนการ
ค้ามนุษย์ ซึ่งในรายงานของกระทรวงการต่างประเทศ ประเทศ
สหรฐัอเมรกิากไ็ดร้ายงานดว้ยวา่ มเีจา้หนา้ทีข่องรฐัเขา้ไปเกีย่วขอ้ง
และอำานวยผลประโยชน์ในเรื่องนี้

พลตำารวจเอกวัชรพล ประสานราชกิจ รองผู้บัญชาการ
ตำารวจแห่งชาติ ผู้อำานวยการ พดส.ตร. กล่าวว่า ปัญหาต่างๆ ที่
ทุกท่านได้นำาเสนอไปแล้วนั้น สำานักงานตำารวจแห่งชาติได้รับทราบ 
และตระหนักในเรื่องดังกล่าวเป็นอย่างดี และยอมรับว่าการ 
ที่ประเทศไทยถูกจัดอันดับความน่าเชื่อถือเรื่องการป้องกันและ 
ปราบปรามการค้ามนุษย์อยู่ ในกลุ่มประเภทต้องเฝ้าระวังนั้น 
ส่วนหนึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่ในการบังคับใช้
กฎหมายของเจ้าหน้าที่ตำารวจมีจุดอ่อนที่ไม่เข้มแข็ง ซึ่งสำานักงาน
ตำารวจแห่งชาติมีความตั้งใจและความพยายามที่จะพัฒนาและแก้ไข
ปรับปรุงการบังคับใช้กฎหมายให้ดียิ่งขึ้น

การค้ามนุษย์เป็นเรื่องที่น่ารังเกียจและรุนแรง	 ต้องมีการ 
สร้างค่านิยมและจิตวิญญาณของตำารวจให้มีความรู้ความเข้าใจ 
ในการทำาหนา้ทีช่ว่ยเหลอืปกปอ้งผูต้กเปน็เหยือ่คา้มนษุย	์เรือ่งความ 
รนุแรงในครอบครวั	และเรือ่งการปกปอ้งพทิกัษส์ทิธเิดก็	เปน็สามมติ ิ
ใหญท่ีต่ำารวจตอ้งชว่ยดแูล		นางวสิา	เบญ็จะมโน	กรรมการสทิธมินษุยชน 
แห่งชาติ	 ได้กล่าวปิดท้ายว่า	 เป็นเรื่องที่น่ายินดีที่หน่วยงานภาครัฐ
และองค์กรพัฒนาเอกชนได้มาประชุมในวันนี้	 เพื่อพัฒนาปรับปรุง
และประสานความรว่มมอืกนัในการทำางานตอ่ตา้นการคา้มนษุย	์และ
อยากเห็นเวทีการประชุมร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่ทำางานเช่นนี้อกี
อย่างต่อเนื่อง	


